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Vending på arbejdsmarkedet 

Arbejdsmarkedet kommer fra et stærkt udgangspunkt med den højeste beskæfti
gelse nogensinde og en meget lav ledighed. Nu er der imidlertid tegn på opbrems
ning: Beskæftigelsen er bremset lidt op, og ledigheden er begyndt at stige. Der for
ventes en vending på arbejdsmarkedet, som dog ventes at blive forholdsvis mode
rat i omfang og længde i historisk perspektiv, jf. figur 1. Temakapitlet i Økonomisk 
Redegørelse, marts 2023 drager erfaringer fra tidligere vendinger på arbejdsmarkedet. 

En erfaring er, at fleksibiliteten på det danske arbejdsmarked betyder, at beskæfti
gelsen kan reagere relativt hurtigt på ændringer i efterspørgslen. Når beskæftigel
sen falder, stiger ledigheden normalt ikke i helt samme omfang. Det afspejler, at 
nogle af dem, der forlader beskæftigelsen, forlader arbejdsmarkedet helt. Det kan 
fx være personer, der påbegynder en uddannelse, seniorer, der trækker sig tilbage, 
eller udenlandsk arbejdskraft, der forlader landet. Den gennemsnitlige arbejdstid 
er også normalt med til at tage en del af tilpasningen til midlertidigt lavere efter
spørgsel og kan derved dæmpe gennemslaget på beskæftigelsen og ledigheden. 

Nogle brancher, fx industrien og byggeriet, er meget konjunkturfølsomme, mens 
den offentlige branche er kontracyklisk. Den har altså fungeret som stødpude for 
beskæftigelsen under tilbageslag. Temakapitlet viser, at der i gennemsnit er større 
udsving i beskæftigelsen for de yngste og de ældste, mænd og indvandrere. Det 
kan fx skyldes, at de hyppigere arbejder i konjunkturfølsomme erhverv eller har 
mindre tilknytning til arbejdsmarkedet. Under den lange fremgang siden finanskri
sen, kun afbrudt af pandemien, er det til gengæld blevet meget sjældnere for nogle 
af de samme grupper at miste deres job, jf. figur 2. 
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Figur 1 
Vendingen ventes at blive moderat i omfang og 
længde i historisk sammenhæng 

Figur 2 
Markant færre af 18-24årige og ikke-vestlige 
indvandrere har mistet jobbet 

Anm.:  Figur 1 viser ændring i den kvartalsvise beskæftigelse i forhold til tidspunktet for vendingen. Kvartalsdata før 
1990 er interpolerede årsværdier. Skitseret profil for årsskøn 2022. Figur 2 viser andelen af de beskæftigede i 
gruppen i starten af kvartalet, der var overgået til ledighed i slutningen. Egen sæsonkorrektion. Se boks 2.3 
og figur 2.7 i Økonomisk Regegørelse, marts 2023 for mere information. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger 
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